

## Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2024  
 Órgão Setorial: Subprefeitura Santana/Tucuruvi  
 Responsável de TIC: Miriam Martins  
 E-mail do Responsável: mafmartins@smsub.prefeitura.sp.gov.br  
 Telefone:

Status: Aprovado  
 Data da aprovação: 13/12/2023 08:17

Esse documento é composto por 4 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 11.664,95
2	Adquirir ativos de microinformática servidor	R\$ 14.040,00
3	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 75.636,12
4	Adquirir ativos de microinformática notebook	R\$ 4.610,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 105.951,07

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Adquirir componentes de hardware desktop															
Período:	23/01/2024 à 30/04/2024															
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.															
Etiquetas:	Fonte ATX; NVMe 256 GB; Memória DDR4; HD Externo; Adaptador de rede;															
Valor total da linha de ação:	R\$ 11.664,95															
Impactos e Resultados Esperados:																
Para maior rendimento e velocidade que exige maior e melhor performance aos sistemas																
Ações a serem realizadas:																
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição das Atividades</th> <th>Nº Pessoas</th> <th>Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Levantamento da demanda</td> <td>1</td> <td>8</td> </tr> <tr> <td>Elaboração de TR de aquisição</td> <td>1</td> <td>8</td> </tr> <tr> <td>Acompanhamento do processo</td> <td>1</td> <td>8</td> </tr> <tr> <td>Recebimento</td> <td>1</td> <td>8</td> </tr> </tbody> </table>	Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento da demanda	1	8	Elaboração de TR de aquisição	1	8	Acompanhamento do processo	1	8	Recebimento	1	8
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas														
Levantamento da demanda	1	8														
Elaboração de TR de aquisição	1	8														
Acompanhamento do processo	1	8														
Recebimento	1	8														
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
NVme 256gb Leitura 1700 MB/s e Gravação 110/s				
20	R\$ 114,00	-	R\$ 2.280,00	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Memória 8gb 2666Mhz, DDR4				
15	R\$ 131,00	-	R\$ 1.965,00	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00
HD externo 2,5 polegadas 1TB USB				
10	R\$ 299,00	-	R\$ 2.990,00	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Fonte ATX Model.: D200EPS-00 ref.: DPS-200PB-214 A				
5	R\$ 449,99	-	R\$ 2.249,95	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Adaptador de Rede saída 1 x RJ45 10/100/1000Mbps - entrada 1 x USB 3.0				
20	R\$ 109,00	-	R\$ 2.180,00	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00

## 2 Adquirir ativos de microinformática servidor

Período: 23/01/2024 à 07/05/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SERVIDOR NAS;

Valor total da linha de ação: R\$ 14.040,00

Impactos e Resultados Esperados:

Servidor para arquivos e backup para atender a todos os setores desta Subprefeitura

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	8
Elaboração de TR de aquisição	1	8
Acompanhamento do processo	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Storage NAS Quad-Core 2.0 Ghz 1x2.5GB - 1x1Gb incluso 4Hds Nas 3TB				
2	R\$ 7.020,00	-	R\$ 14.040,00	45.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.01

## 3 Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização

Período: 02/01/2024 à 26/07/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Outsourcing de impressão;

Valor total da linha de ação: R\$ 75.636,12

Impactos e Resultados Esperados:

Para serem utilizados nos setores internos e externos desta Subprefeitura visando atender todas as atividades com mais eficácia e presteza visando a não paralisação por falta de manutenção ou mesmo formulários .

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manutenção e fiscalização vigente de contrato com aplicação de reajuste	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Cannon ir 1643i Monocromático					
20	R\$ 129,07	12 (Mensal)	R\$ 30.976,80	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora HP Color LaserJet E55040 Color					
3	R\$ 152,54	12 (Mensal)	R\$ 5.491,44	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora Xerox Versalink c7030 Color A3					
1	R\$ 586,69	12 (Mensal)	R\$ 7.040,28	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora Cannon ir 1643i Monocromático - Black Milheiro					
20	R\$ 58,60	12 (Mensal)	R\$ 14.064,00	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora HP Color LaserJet E55040 Color - Black Milheiro					
3	R\$ 82,20	12 (Mensal)	R\$ 2.959,20	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora HP Color LaserJet E55040 Color - Color Milheiro					
3	R\$ 353,00	12 (Mensal)	R\$ 12.708,00	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora Xerox Versalink c7030 Color A3 - Black Milheiro					
1	R\$ 58,70	12 (Mensal)	R\$ 704,40	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Impressora Xerox Versalink c7030 Color A3 - Color Milheiro					
1	R\$ 141,00	12 (Mensal)	R\$ 1.692,00	45.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

#### 4 Adquirir ativos de microinformática notebook

Período: 16/01/2024 à 04/07/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Monitor;

Valor total da linha de ação: R\$ 4.610,00

Impactos e Resultados Esperados:

Para melhor auxílio e desempenho nas tarefas diárias

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	8
Elaboração de TR de aquisição	1	8
Acompanhamento do processo	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Monitor Full HD Led 24 1920 x 1080 HDMI/VGA Full HD 110/220v				
10	R\$ 461,00	-	R\$ 4.610,00	45.10.05.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Aprovado na data de 13/12/2023 08:17 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.